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Preço: Ð 0,60

ANTES DE PREENCHER LEIA ATENTAMENTE TODO O IMPRESSO E CONSULTE AS INSTRUÇÕES

Modelo n.º 2021 (Exclusivo da INCM, S. A.)

M
O

D
E

L
O

 E
M

 V
IG

O
R

 A
 P

A
R

T
IR

 D
E

 J
A

N
E

IR
O

 D
E

 2
0

1
6

O
s 

da
do

s 
re

co
lh

id
os

 s
ão

 p
ro

ce
ss

ad
os

 a
ut

om
at

ic
am

en
te

, d
es

tin
an

do
-s

e 
à 

pr
os

se
cu

çã
o 

da
s 

at
rib

ui
çõ

es
 le

ga
lm

en
te

 c
om

et
id

as
 à

 a
dm

in
is

tr
aç

ão
 fi

sc
al

. 
O

s 
in

te
re

ss
ad

os
 p

od
er

ão
 a

ce
de

r 
à 

in
fo

rm
aç

ão
 q

ue
 lh

es
 d

ig
a 

re
sp

ei
to

 a
tr

av
és

 d
a 

In
te

rn
et

, d
ev

en
do

, c
as

o 
ai

nd
a 

nã
o 

po
ss

ua
m

, s
ol

ic
ita

r 
a 

re
sp

et
iv

a 
se

nh
a 

e 
pr

oc
ed

er
 à

 s
ua

 c
or

re
çã

o 
ou

 a
di

ta
m

en
to

, n
os

 te
rm

os
 d

as
 le

is
 tr

ib
ut

ár
ia

s.

5 6 0 1 1 4 7 0 8 0 1 8 1

RESERVADO À LEITURA ÓTICAANO DOS RENDIMENTOS2

RENDIMENTOS

PREDIAIS
01 2

MODELO  3

Anexo F

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA

DECLARAÇÃO DE RENDIMENTOS - IRS

R.               P. CATEGORIA F1

/ / A) B)
Assinaturas

O(S) DECLARANTE(S), REPRESENTANTE LEGAL OU GESTOR DE NEGÓCIOSDATA

Sujeito passivo A Sujeito passivo B01NIF NIF 02

IDENTIFICAÇÃO DO(S) SUJEITO(S) PASSIVO(S)3

SUBLOCAÇÃO6

.             .             ,.             .             ,.             .             ,

.             .             ,.             .             ,.             .             ,

.             .             ,.             .             ,.             .             ,

.             .             ,.             .             ,.             .             ,SOMA

Renda paga ao senhorioRetenções na fonteTitular Renda recebida
(valor ilíquido) NIF do senhorioNIF do sublocatário

6001

6002

6003

RENDIMENTOS DE ANOS ANTERIORES INCLUÍDOS NOS QUADROS 4 E 69

 Quadro    /     Campo  Quadro    /     CampoRendimento RendimentoN.º de anos N.º de anos

9001 9002 / ,             .             .,             .             ./

RENDIMENTOS OBTIDOS4

.          .          , .          .          ,

.          .          , .          .          ,

.          .          , .          .          ,

.          .          , .          .          ,

.          .          , .          .          ,

.          .          , .          .          ,

Valor ilíquido
Retenções na fonte

oãçceS/oãçarFopiT)ogidóc( aiseugerF
Titular

Natureza

Parte
%Artigo

RendasIdentifi cação matricial dos prédios
NIF do arrendatário

4001

4002

4003

4004

4005

.          .          , .          .          ,TOTAL (ou a transportar)

4006

GASTOS SUPORTADOS E PAGOS5

5001

5101

5102

5103

5002

5003

Outros

Valor

Taxas autárquicasImposto do seloImposto municipal 
sobre imóveisCondomínioConservação e 

manutenção

onAonA sêMsêM

Campo Q4

Campo Q4

APÓS O INÍCIO DO ARRENDAMENTOA

COM OBRAS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO (N.º 7 DO ART.º 41.º DO CIRS)B

.                .                ,

.                .                ,

.                .                ,

.          .          ,.          .          ,.          .          ,.          .          ,.          .          ,.          .          ,

.          .          ,.          .          ,.          .          ,.          .          ,.          .          ,.          .          ,

.          .          ,.          .          ,.          .          ,.          .          ,.          .          ,.          .          ,

.          .          ,.          .          ,.          .          ,.          .          ,.          .          ,.          .          ,
TOTAL

(ou a transportar)

TOTAL (ou a transportar)

sotsag sod oicíni ed ataDotnemadnerra ed otartnoc od oicíni ed ataD

.                .                ,

RENDIMENTOS DE UP’S EM FUNDOS DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO E DE PARTICIPAÇÕES SOCIAIS EM SOCIEDADES DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO
REGIME APLICÁVEL A PARTIR DE 1 DE JULHO DE 2015 - OPÇÃO ENGLOBAMENTO

8

NIF da entidade emitente odíubirtsid otnemidneRralutiT

8001

8002

8003

8004

Retenções na fonte NIF da entidade retentora

.                .                , .                .                ,

.                .                , .                .                ,

.                .                , .                .                ,

.                .                , .                .                ,

INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR7

IDENTIFICAÇÃO DOS IMÓVEIS RECUPERADOS OU OBJETO DE AÇÕES DE REABILITAÇÃOA

OPÇÃO PELO ENGLOBAMENTOB

Mencione os campos do quadro 4 respeitantes a imóveis recuperados ou objeto de ações de reabilitação com comprovação emitida por entidade competente, nos termos dos 
n.os 6 e 23 do art.º 71.º do EBF:

01 02 03 05

1 - Opta pelo englobamento dos rendimentos indicados nos quadros 4 e 6? 0706 NãoSim

04

2 - Se optou pelo englobamento (assinalou o campo 06) e no ano a que respeita a declaração auferiu rendimentos distribuídos de unidades de participação em fundos de
     investimento imobiliário ou de participações sociais em sociedades de investimento imobiliário, preencha o quadro 8.

3 - Se no ano a que respeita a declaração apenas auferiu rendimentos distribuídos de unidades de participação em fundos de investimento imobiliário ou de participações sociais 
     em sociedades de investimento imobiliário, preencha o quadro 8.



RENDIMENTOS OBTIDOS (Continuação)4
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.          .          ,SOMA

Valor ilíquido
Retenções na fonte

Freguesia (código) Tipo Fração/Secção
Titular

Natureza

Parte
%Artigo

RendasIdentifi cação matricial dos prédios
NIF do arrendatário

4007

4008

4009

4010

4011

4012

4013

4014

4015

4016

4017

4018

4019

4020

4021

4022

GASTOS SUPORTADOS E PAGOS (Continuação)5

5004

5110

5109

5108

5107
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5105

5104

5111

5005

5006
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5009

5010

5011

5012

5013

5014

5015

5016

5017

5018

Outros

Valor

Taxas autárquicasImposto do seloImposto municipal 
sobre imóveisCondomínioConservação e 

manutenção

onAonA sêMsêM

Campo Q4

Campo Q4

APÓS O INÍCIO DO ARRENDAMENTOA

COM OBRAS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO (N.º 7 DO ART.º 41.º DO CIRS)B
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Transporte

Transporte

Transporte
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