2016	R. P. MINISTÉRIO DAS FINANÇAS AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA DECLARAÇÃO DE RENDIMENTOS - IRS MODELO 3 Anexo F					CATEGORIA F					2	ANO DOS	S	RESERVADO À LEITURA ÓTICA							
JANEIRO DE 2						RENDIMENTOS PREDIAIS						01 2									
H ا	3	IDENTIFICAÇÃO DO(S) SUJEITO(S) PASSIVO(S)																			
MODELO EM VIGOR A PARTIR DE		Sujeito passivo A NIF 01 Sujeito passivo B NIF 02 Sujeito passivo B NIF																			
PAR	4				<u> </u>				REN	DIMENT	OS OE	BTIDOS									<u>'</u>
۸ ۲	-		Identificação m	atricial dos	prédios				ГР	arte		Rendas									
9		Freguesia (cód	digo) Tipo	Artigo	Fração/Secção			- In		%	Valor ilíquido		Natureza	Re	tenções n	a fonte NIF do		IF do ai	arrendatário		
⋛║	4001 4002											. ,				,	+				
	4002			 								. ,			.	,	+				
	4004											. ,				,	土				
اا ا	4005			 				<u> </u>				. ,				,	+	11			
2	4006						TOTAL (ou a	transp	ortar)			. ,			<u> </u>	,					
	5																				
	Α											ENDAMENTO)								
		Campo Q4	Conserva	ção e ção	Condomínio				Imposto municipal sobre imóveis			Imposto	do selo		Taxas a	autárquica	ıs	Outros			
	5001			,	,								. ,	,			,	,		,	
ΑŢ	5002			,			. ,		•	•	,		- ;	,	•	•	,		•	•	,
RA/	5003	TOTAL a transportar)		,		<u>. </u>	. ,		•	-	,			,	•	<u>. </u>	,			•	,
PA	В				CON	1 OBRA	AS DE CO	NSER'	VAÇÃ	O E MAN	UTEN	ÇÃO (N.º 7 E	O ART.º	41.º D0	O CIRS)						•
ORIGINAL PARA A AT		Campo Q4		ndamento Mês		Data de início dos gastos Valor															
2 1 2	5101	1 1 1	Ano			Wies				Ano				Mês			,				
ō	5102																,				,
	5103	TOTAL (ou a transportar)										•		,							
	6 SUBLOCAÇÃO															,					
	<u> </u>	Titular Renda recebida (valor ilíquido)				Retenções na fo						o sublocatário	F	Renda paga ao se			enhorio			NIF do senhorio	
	6001		·	•	,	, . ,								,							
etiva	6002		•		,			•	,						•	,	+				
a reśpi	6003	SOMA			,				,							,					
solicitar a respetiv	7					<u> </u>		INI		AÇÃO C	OMPL	.EMENTAR									
suam, s	Α																				
caso ainda não possuam,		Mencione os campos do quadro 4 respeitantes a imóveis recuperados ou objeto de ações de reabilitação com comprovação emitida por entidade competente, nos termos dos n.º 6 e 23 do art.º 71.º do EBF:															nos dos				
inda nۇ	n."	01	* 71.* do EBF:	02	2				03			1	04				05	5			1
caso a		<u> </u>								DELOF	101.0	BAMENTO	0-1]
vendo,	В							- Oi	PÇAU	PELO E	NGLO	BAMENTO									
Internet, devendo,	1 -	Opta pelo engl	obamento dos r	endimento	s indic	ados no	s quadros	4 e 6?			;	Sim 06	Nä	ão 07	'						
da Intéi s.			englobamento mobiliário ou de											uídos d	e unidado	es de pai	rticipa	ação e	em fund	dos de	
ravés butária			ue respeita a de s de investimen						ibuídos	de unida	des de	participação e	m fundos	de inve	stimento	imobiliár	io ou	de pa	ırticipaç	ções s	ociais
respeito através da das leis tributárias.			MENTOS DE UF						BII IÁF	RIO F DF	PARTIC	CIPAÇÕES SO	CIAIS FM	LSOCIE	DADES	DE INVE	STIM	IFNTO	IMOR	II ΙΔ́R	IO
iga res nos das	8				R		APLICÁVE	L A PAI	RTIR D	E 1 DE JU		DE 2015 - OPÇ	ÃO ENGL	.OBAME		1					
lhes diga los termos	8001	Titular NIF da entidade emitente			1	Rendimento distribuíd			uIDUIdo	,	Re	etenções na fonte			NIF da entidade retentora					ra 	
ão que ∍nto, n	8002										,				,						
nformac aditam	8003								•		,				,	++	+		<u> </u>	_	1 .
der à ir ção ou	8004	RENDIMENTOS DE ANOS ANTERIORES INCLUÍDOS NOS QUADROS 4 E 6																			
ão ace	9	Quadro /		RENDIMENTOS DE ANOS ANTERIORE Rendimento N.º de anos						Quadro / Ca							de anos				
poder er à sua	9001	/	Campo	. , 900						1		. ,									
ssados		DATA				0(S) DECLA	RANT	ΓΕ(S),	REPRES	ENTA	NTE LEGAL	OU GES	TOR D	E NEGO	ócios					
tere			Assinatu	ras								D)									

ANTES DE PREENCHER LEIA ATENTAMENTE TODO O IMPRESSO E CONSULTE AS INSTRUÇÕES

4 RENDIMENTOS OBTIDOS (Continuação)																		
	Identificação matricial dos prédios						Parte			Rendas			Potonožeo no fonto			NIE do arrandatária		
F	reguesia (códiç	go) Tipo	Tipo Artigo Fra			Titular	%	Valor ilíquido			Natureza	Retenço	tetenções na fonte		NIF do arrendatário			
					Tr	ansporte				,			. ,					
4007										,			. ,					
4008										,			. ,					
4009										,			. ,					
4010										,			. ,					
4011									. ,				. ,					
4012									. ,				. ,					
4013									. ,				. ,					
4014									. ,				. ,					
4015										,								
4016										,			. ,				1 1	
4017					1 1 1				. ,				. ,				1 1	
4018					1 1 1				. ,				. ,					
4019					1 1 1				. ,				. ,		 			
4020					1 1 1			<u> </u>	. ,			•	. ,					
4021					1 1 1					,		<u> </u>	. ,				1	
4022	!				1 1 1			<u> </u>				<u> </u>	. ,				1 1	
4023								<u> </u>		,		<u> </u>						
						SOMA		•	<u>. </u>	,		•	·					
					04070		D.T.A.			,	~ `	•	• ,					
5								DOS E PAG			açao)							
Α	Campo Q4	Conse	rvação e	Condon				D DO ARRENDAMENTO			de colo	Tav	.,,		0			
		Conservação e manutenção		Condomínio		Imposto n sobre ir		nóveis Impo		osto c	do selo	lax	Taxas autárquicas		Outros			
	Transporte	•	. ,		,	•	-	,	•	-	,	•	•	,	•	•	,	
5004			. ,		,	•		,	•	-	,		•	,	•	•	,	
5005			. ,		,	•	•	,	•	•	,		•	,		•	,	
5006			. ,		,	•		,	•	-	,		•	,		•	,	
5007			٠,		,	•		,	•	-	,		•	,			,	
5008		•	. ,		,	•		,	•	-	,		•	,		•	,	
5009			. ,		,	•		,	•	-	,		•	,			,	
5010		•	. ,		,	•		,		-	,		•	,		•	,	
5011			. ,		,			,			,			,		•	,	
5012			. ,		,	•		,			,		•	,			,	
5013			. ,		,			,			,			,			,	
5014			. ,		,			,		-	,			,			,	
5015			. ,		,	•		,			,	<u> </u>		,			,	
5016			. ,		,			,			,			,			,	
5017			. ,		,			,			,			,			,	
5018			. ,		,			,		_	,			,			,	
<u></u>	SOMA		. ,		,									,			,	
В				COM OBRAS		ERVAÇÃ	O E					11.º DO CIF	RS)					
	Campo Q4	Dat	a de início do co Ano	ontrato de arrend	amento Mês			Data Ano	de início d	e início dos gastos Mês					Valor			
			ivies			Ano				ansnorte								
E40.		1		1	, 1		1		1	\top		, I		•	•		,	
5104									1		1	. 1		-	•		,	
5105							_					. 1		•	•		,	
5106							_		1					•	•		,	
5107							_			+	1			•	•		,	
5108							_			+	1			•	•		,	
5109							_			-				-	•		,	
5110										+		<u> </u>					,	
5111												SOMA					,	